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Kraftskatteutvalget:

Vil bort fra  
bruttoskatter

Kraftskatteutvalget som 
30. september leverte sin 
innstilling til finansminister 
Siv Jensen, foreslår blant 
annet avvikling av konse
sjonskraft og konsesjons
avgift, omlegging av eien
domsskattegrunnlaget og at 
grensen for grunnrenteskatt 
senkes til 1500 kVA. Det an
befales også å vurdere inn
føring av grunnrenteskatt for 
vindkraftselskaper.

Oppsummering

Konsesjonskraft  
(stor vannkraft)

Konsesjonsavgift  
(stor vannkraft)

Eiendomsskatt Naturressursskatt  
(fra 10 000 kVA)

Grunnrenteskatt  
(fra 10 000 KVA)

Selskapsskatt

10 pst. av produk-
sjon til 11 øre

0,5 øre/kWh 7 promille av 
kalkulert salgsverdi

1,3 øre/kWh 37 pst. 22 pst.

1,4 mrd. 0,8 mrd. 1,8 mrd. 1,6 mrd. 6,3 mrd. 2,1 mrd.

Kommune og fylke Kommune og stat Kommune Stat til kommune/
fylke

Stat Stat

Utvalgets anbefalinger:

Vridende Vridende Vridende – normali-
sere og forenkle

Omfordeler Hensiktsmessig 
som bør videreføres

Utfordring ved 
rentefradrag

Avvikle Avvikle Skattemessig verdi 
– unntatt produk-
sjons-utstyr/ 
-installasjoner

Vurdere innt.
fordeling stat – 
kommune/fylke

Nøytral
nedre grense
delt utvalg om rente
to justeringer i grl.
+ 2 pst.enheter for 
provenynøytralitet

Bakgrunn
I Norge er det unik tilgang til fornybare energikilder. I et miljø- og sam­
funnsmessig perspektiv er det ønskelig å utnytte disse fornybare ressursene 
også i fremtiden.

Vannkraft som energikilde står i en særstilling i Norge. Ikke bare fordi Norge 
har over hundre års tradisjon i produksjon av vannkraft, men også fordi mye 
av Norges vannkraft er regulerbar. Dette i motsetning til andre fornybare 
energikilder som vind, sol, bølgeenergi mv. At vannkraften er regulerbar, 
innebærer at vannet kan lagres i magasiner, og vannkraften benyttes når det 
er behov for det. Det er derfor ønskelig at det foretas reinvesteringer i vann­
kraftnæringen fremover.

Mange av vannkraftverkene ble etablert lang tid tilbake. Etter en tid er det 
behov for reinvesteringer for å opprettholde produksjon og kapasitet. For de 
vannkraftverkene som ble etablert mellom 1950 og 1990, er det stort behov 
for reinvesteringer. Frem til 2030 er reinvesteringsbehovet anslått til 45 mrd. 
kroner. Frem til 2050 er reinvesteringsbehovet anslått til 75 mrd. kroner. Det 
er altså betydelige investeringsbeløp det er snakk om.

Det ble sommeren 2018 nedsatt et ekspertutvalg som skulle vurdere beskat­
ningen for vannkraft. Utvalget leverte 30. september 2019 sin innstilling 
NOU 2019: 16. I henhold til utvalgets mandat skulle utvalget vurdere om 
dagens skatteregler hindrer samfunnsøkonomisk lønnsomme investeringer i 
vannkraftverk. 

Advokat
Tone Kaarbø
Partner advokatfirmaet Ræder AS

Hun har vært medlem i ekspertutvalget som har 
vurdert vannkraftbeskatningen (NOU 2019:16 
Skattlegging av vannkraftverk).
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De foreslåtte endringene i skattereg­
lene gjøres for å styrke kraftselskapenes 
insentiver til å gjennomføre lønn­
somme investeringer og dermed øke 
den samlede verdiskapningen i kraft­
sektoren.

Utvalgets vurderinger

Bruttoskatteordninger bør avvikles
Skatter kan utformes slik at de er 
avhengige av overskuddet i bedriften 
(overskuddsbasert skatt) eller uavhen­
gige av overskuddet (bruttoskatt).

En bruttoskatt er ikke basert på over­
skuddet og vil normalt medføre høyere 
skatt enn en nettoskatt. Den kan der­
for virke som en tilleggskostnad for 
selskapene og vil i så fall øke selskape­
nes krav til salgspris for at investerin­
gen skal være lønnsom. Dette vil kun­
ne ha betydning for investeringsviljen, 
fordi selskapene vil la være å foreta 
investeringer som ikke er lønnsomme 
for selskapene. Rent samfunnsøkono­
misk kan investeringen likevel være 
lønnsom og i et samfunnsmessig per­
spektiv er det ønskelig at samfunns­
økonomisk lønnsomme investeringer 
foretas. Det er derfor viktig at selska­
pene vurderer investeringer som lønn­
somme, slik at de gjennomfører sam­
funnsmessig ønskede investeringer.

Utvalget har særlig pekt på at eksistere­
nde bruttoskatteordninger er skatte­
ordninger som nettopp hindrer at sel­
skaper i vannkraftnæringen gjennom­
fører samfunnsmessig ønskede investe­
ringer. Dagens innretning av eien­
domsskatten for store vannkraftverk, 
samt konsesjonskraft og konsesjonsav­
gift, er slike skatteordninger.
•	 Eiendomsskatt for kraftanlegg over 

10 000 kVA fastsettes i dag med 
utgangspunkt i nåverdien av frem­
tidige estimerte nettoinntekter og 
utskiftingskostnader. Dette er en 
form for en bruttoskatt, der skatte­
fastsettelsen er uavhengige av fak­
tiske tall. Dette er en særskilt 
beregning som avviker fra annen 
måte å fastsette eiendomsskatte­
grunnlag på, herunder for kraftan­
legg under 10 000 kVA.

•	 Konsesjonskraft og konsesjonsavgift har også egenskaper som bruttoavgifter. 
Konsesjonskraft og konsesjonsavgift som et kraftverk avstår eller betaler, er 
uavhengig av kraftverkets faktiske produksjon. Mengden konsesjonskraft og 
konsesjonsavgift beregnes på bakgrunn av et kraftgrunnlag basert på kraftver­
kets teoretiske produksjonskapasitet. Kraftgrunnlaget fastsettes ut fra fall­
høyde og regulert vannføring. Det innebærer at konsesjonskraft og konse­
sjonsavgifter avstås uavhengig av om kraftverket er i drift eller ikke.

I figuren nedenfor vises hvordan de ulike skattene, konsesjonskraft og konse­
sjonsavgift påvirker selskapenes lønnsomhetsvurderinger for en gitt investering. 
Figuren viser hvilken salgspris som er nødvendig for at investeringen skal være 
lønnsom for selskapene etter skatter, konsesjonskraft og konsesjonsavgift 
(balansepris). En nøytral grunnrenteskatt og naturressursskatt vil ikke øke sel­
skapenes balansepris, mens konsesjonskraft, konsesjonsavgift og eiendomsskatt 
øker selskapenes krav til salgspris for at investeringen skal være lønnsom.

Kilde: Utvalget

På bakgrunn av de effektene en bruttoskatt har, mener utvalget at disse ordnin­
gene bør avvikles. I stedet foreslås en omlegging av dagens skatteordninger med 
større vekt på overskuddsbaserte skatter og mindre vekt på bruttoskatteordninger.

Konsesjonskraft og konsesjonsavgift
Historiske ordninger
Konsesjonskraft og konsesjonsavgift er ordninger som har vært lovregulert i mer 
enn 100 år. Ordningene reguleres av vannfallsrettighetsloven og vassdragsregule­
ringsloven.
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Eiere av større vannkraftverk med kon­
sesjon etter vannfallsrettighetsloven og 
vassdragsreguleringsloven må avstå kon­
sesjonskraft til utbyggingskommunen, 
og eventuelt fylkeskommunen. Hensik­
ten med konsesjonskraft var i sin tid å 
sikre utbyggingskommunene kraft til 
alminnelig forsyning til en rimelig pris.

Eiere av større vannkraftverk som har 
konsesjon etter vassdragsreguleringslo­
ven og vannfallsrettighetsloven har 
plikt til å betale konsesjonsavgifter til 
staten og kommuner som er berørt av 
kraftutbyggingen. Konsesjonsavgiften 
ble innført for å gi kommuner og stat 
en kompensasjon for generelle skader 
og ulemper som følge av utbygging av 
vassdrag samt en rett til en andel av 
verdiskapingen.

Beregning
Beregningen av konsesjonskraft og kon­
sesjonsavgift tar utgangspunkt i et kraft­
grunnlag. Kraftgrunnlaget er en bereg­
ning av effekten kraftverket kan gi, og 
regnes i naturhestekrefter. Beregningen 
tar utgangspunkt i regulert vannføring 
og fallhøyde og det er dermed først og 
fremst den regulerte vannføringen det 
betales konsesjonskraft og -avgift for, 
uavhengig av kraftverkets faktiske pro­
duksjon. Det innebærer at konsesjons­
kraft og konsesjonsavgifter avstås, uav­

hengig av kraftverkets produksjon, og 
om det er i drift eller ikke.

Konsesjonskraft og konsesjonsavgift er 
blant ordningene med størst negativ 
virkning på selskapenes insentiver til å 
investere i lønnsomme prosjekter. Ord­
ningene baseres på et beregningsgrunn­
lag som ikke representerer de verdiene 
som skapes i kraftverkene og konsesjons­
kraftprisen reflekterer ikke markedspri­
sen for kraft og i mange tilfeller heller 
ikke selvkosten i kraftverket. Videre har 
ordningene en rekke andre uheldige 
sider som manglende likebehandling, 
problemstillinger knyttet til fordeling, 
insentiver ved revisjoner og komplisert 
administrasjon av ordningene.

Ordningene har spilt en viktig rolle i 
utbyggingen av norsk kraftproduksjon 
ved at de har bidratt til lokal aksept for 
utbygginger. Dette hensynet kan imid­
lertid ivaretas ved en fordeling/omfor­
deling av inntekter mellom stat og 
kommune/fylkeskommune.

Begge ordningene er historisk betin­
get, og formålet med disse ordningene 
er i stor grad utdatert. I tillegg har 
ordningene effekter som uønskede 
bruttoskatter, som kan innebære at 
selskapene lar være å gjennomføre 
investeringer.

På denne bakgrunn foreslår utvalget at 
ordningene med konsesjonskraft og 
konsesjonsavgift avvikles og eventuelt 
erstattes av nøytrale overskuddsskatter.

Eiendomsskatt
Hvorvidt det skal utskrives eiendoms­
skatt i kommunene er frivillig, og 
bestemmes av den enkelte kommune. 
Skattesatsen kan også variere fra kom­
mune til kommune. Satsen skal etter 
dagens regler være minst én promille 
og maksimalt sju promille av takst­
grunnlaget.

Det er anledning til å skrive ut eien­
domsskatt på kraftanlegg. Kraftanlegg 
inngikk tidligere i utskrivingskatego­
rien verk og bruk. Fra og med eien­
domsskatteåret 2019 utgikk verk og 
bruk som en egen utskrivingskategori i 
eiendomsskatteloven. Bakgrunnen er 

at produksjonsutstyr og produksjons­
installasjoner («maskiner») fritas for 
eiendomsskatt. Anlegg som tidligere 
var å anse som verk og bruk, skal etter 
de nye reglene regnes som nærings­
eiendom. Vannkraftanlegg, anlegg 
omfattet av særskattereglene for petro­
leum, vindkraftanlegg og kraftnettet 
omfattes imidlertid ikke av endrin­
gene. Produksjonsutstyr og produk­
sjonsinstallasjoner i slike anlegg kan 
derfor fortsatt beskattes som tidligere.

Eiendomsskattegrunnlaget for kraftan­
legg beregnes ut fra verdien som anlegget 
blir satt til ved fastsettelse av formues- og 
inntektsskatt året før skatteåret.1 Etter 
dagens regler beregnes eiendomsskatte­
grunnlaget for kraftanlegg med påstemp­
let merkeytelse under 10 000 kVA til 
skattemessig verdi pr. 1. januar i skatte­
fastsettingsåret. For kraftanlegg med 
påstemplet merkevareytelse over 10 000 
kVA er utgangspunktet for beregningen 
av antatt salgsverdi summen av hver av 
de siste fem årenes spotmarkedspriser pr. 
time multiplisert med faktisk produk­
sjon ved kraftverket i de tilhørende tids­
avsnittene i de enkelte år. Omsetnings­
verdien av produksjonen fra de foregå­
ende årene justeres med den årlige gjen­
nomsnittlige endringen i konsumprisin­
deksen til og med inntektsåret.2 Det gis 
fradrag for kostnader ved at disse settes 
til gjennomsnittet av summen for hver 
av de siste fem årenes kostnader for ver­
ket. Bl.a. gis fradrag for driftskostnader, 
konsesjonsavgift, eiendomsskatt og plik­
tig skatt på grunnrenteinntekt.

Formuesverdien skal benyttes som eien­
domsskattegrunnlag dersom verdien 
ligger mellom en beregnet minimums- 
og maksimumsverdi. Denne måten å 
beregne eiendomsskattegrunnlaget på, 
tilsvarer en bruttoskatt. Utvalget fore­
slår at eiendomsskatten ikke skal baseres 
på et bruttoskatteprinsipp.

Skattemessig formuesverdi = eiendoms
skattegrunnlag
Utvalget foreslår endringer som medfø­
rer at samme prinsipp legges til grunn 
ved beregning av eiendomsskattegrunn­

1	 Jf. eigedomsskattelova § 8 B-1 første ledd og § 8 A-1 
andre ledd.

2	 Jf. skatteloven § 18-5 andre ledd.

Utvalget har særlig pekt på at eksisterende 
bruttoskatteordninger er skatteordninger som 
hindrer at selskaper i vannkraftnæringen 
gjennomfører samfunnsmessig ønskede 
investeringer.
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lag, som i andre næringer. Ettersom 
produksjonsutstyr og produksjonsin­
stallasjoner er fritatt for eiendomsskatt i 
andre næringer, er det ikke grunnlag for 
å opprettholde eiendomsskatt på pro­
duksjonsutstyr og produksjonsinstalla­
sjoner i vannkraftanlegg. Det foreslås 
derfor at dette tas ut av eiendomsskatte­
grunnlaget. Utvalget foreslår at eien­
domsskatten ikke lenger beregnes med 
utgangspunkt i lønnsomhet, men heller 
med utgangspunkt i anskaffelseskostna­
den. Dette bidrar til at eiendomsskatten 
for vannkraftanlegg er lik som for andre 
næringer.

Det foreslås at det ved verdsettelsen tas 
utgangspunkt i driftsmidlenes skatte­
messig nedskrevne verdier pr. 1. januar 
i skattefastsettingsåret, på samme måte 
som det som etter dagens regler legges 
til grunn som formuesskattegrunnlag. 
Det innebærer også at samme prinsipp 
legges til grunn ved eiendomsbeskat­
ningen av (dagens) småkraft og stor 
vannkraft.

Når det gjelder formuesskattegrunn­
laget for vannkraftanlegg, så skal dette 
svare til skattemessig verdi av drifts­
midlene, inklusive produksjonsutstyr, 
produksjonsinstallasjoner og fallrettig­
heter.

For kommunene som skattekreditor, vil 
utvalgets forslag til endringer i eien­
domsskattereglene innebære lavere inn­
tekter fra eiendomsskatten. Utvalget 
legger til grunn at en ønsket fordeling 
av inntekter mellom kommuner/fylkes­
kommuner og staten kan gjennomføres 
ved andre fordelingsordninger.

Foreslår endringer i grunnrente
beskatningen
Grunnlag for grunnrenteskatt uendret
Grunnrenteskatten beregnes med 
utgangspunkt i salgsverdi av kraftpro­
duksjonen, fratrukket driftsutgifter, 
avskrivninger, konsesjonsavgift og 
eiendomsskatt. I tillegg gis fradrag for 
en friinntekt som skal kompensere for 
verdifallet ved avskrivninger over 
driftsmidlenes levetid i stedet for 
umiddelbar inntektsføring. Det er ikke 
slik at en normalavkastning skjermes 
fra grunnrenteskatt.

Nedre grense senkes til 1500 kVA
I dag er kraftverk med påstemplet 
merkevareytelse under 10 000 kVA 
unntatt fra grunnrenteskatt. Det fore­
slås endringer når det gjelder grunn­
renteskatt. I det vesentlige vil de fore­
slåtte endringene ramme de kraftver­
kene som er under nedre grense for 
ileggelse av grunnrenteskatt (10 kVA). 
Utvalget har lagt til grunn at det er 
grunnrente i all vannkraft, uavhengig 
av produksjonskapasitet. Det er i så 
fall grunnrente også i kraftverk under 
dagens nedre grense. Det er således 
ingen faglige grunner til at grunnren­
teskatten burde skille mellom større og 
mindre vannkraftverk. Ettersom små 
kraftverk også benytter fellesskapets 
ressurser, er det utvalgets vurdering at 
det i prinsippet bør foretas grunnren­
tebeskatning for alle vannkraftverk. 
Videre skaper nedre grense sterke 
skatteinsentiver til å tilpasse kraftver­
kenes ytelse for å unngå grunnrente­
skatteplikt. Dette vil påvirke investe­
ringsbeslutningene, medføre tap av 
lønnsomme vannkraftressurser og 
redusere skatteinntektene.

Av administrative hensyn er det imid­
lertid foreslått en nedre grense på 1500 
kVA. Dette er den samme grensen som 
gjaldt da grunnrentebeskatningen ble 
innført i 1997.

Utforming av nøytral grunnrenteskatt
Grunnrenteskatt er etter utvalgets 
mening en hensiktsmessig skatteform 
for vannkraft som bør videreføres. Det 
er viktig at en grunnrenteskatt er nøy­
tral og utvalget har vurdert hvordan en 
slik nøytral grunnrenteskatt skal utfor­
mes.

Dette kan enten skje ved en kontant­
strømskatt eller slik eksisterende regler 
er i dag, ved en periodisert grunnren­
teskatt/overskuddsskatt. Hovedfor­
skjellen mellom en kontantstrømskatt 
og en periodisert grunnrenteskatt /
overskuddsskatt/ er om investeringene 
utgiftsføres umiddelbart eller om de 
avskrives over driftsmidlets levetid. I 
en periodisert grunnrenteskatt må det 
kompenseres for at fradragsføring av 
investeringer skjer gjennom avskriv­
ninger over investeringens/driftsmid­

lets levetid. Bare da oppnås nøytralitet. 
Ved beregningen av denne kompensa­
sjonen gis et fradrag, kalt «friinntekt», 
som skal kompensere for den ulempen 
det er å få fradrag over tid i stedet for 
et umiddelbart fradrag når investerin­
gen foretas. Summen av avskrivninger 
og friinntekt skal i nåverdi være lik 
investeringskostnaden.

Beregning av friinntekt
Ved beregning av friinntekt har det 
vært enighet i utvalget om å legge til 
grunn en risikofri rente. Utvalget har 
derimot vært uenige om hva som skal 
legges til grunn som risikofri rente. 
Dagens risikofrie rente er i forskrift 
fastsatt til en normert risikofri rente 
som er årsgjennomsnittet av renten på 
statskasseveksler med 12 måneders 
gjenstående løpetid. Finansdeparte­
mentet beregner og kunngjør rentene 
for det enkelte inntektsåret i januar i 
året etter inntektsåret. For inntekståret 
2018 er den normerte risikofrie renten 
0,7 pst.

Utvalget har vært delt i tilrådninger 
om hvordan den risikofrie friinntekts­
renten bør fastsettes:
•	 Utvalgets flertall tilrår at friinn­

tektsrenten fortsatt fastsettes lik 
gjennomsnittlig rente på 12-måne­
ders statskasseveksler som oppdate­
res årlig. Etter disse medlemmers 
vurdering er det ikke grunnlag for 
påslag for likviditetspremie eller 
andre forhold.

•	 Utvalgets mindretall mener den 
risikofrie renten bør reflektere de 
lange avskrivningstidene, og settes 
lik renten på ti-års statsobligasjon, 
med en årlig justering. Videre bør 
det være et påslag fordi fremtidige 
skattefradrag vil være mindre 
omsettelige enn statspapirer. 
Påslaget skal ikke inkludere sel­
skapsrisiko, og skal derfor være 
lavere enn kredittpremie for kraft­
obligasjoner.

Utvalget mener at grunnrenteskatten 
for vannkraft fortsatt bør baseres på en 
periodisert overskuddsskatt.
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Andre endringer i grunnrenteskatten
Det er etter dagens regler ikke klart 
om selskapene kan fradragsføre hele 
den skattemessige gjenstående verdien 
ved eventuell nedstengning av kraft­
verk. Det kan da oppstå spørsmål om 
skattemessig behandling av eventuell 
negativ restverdi knyttet til driftsmid­
lene i kraftverket. Det er utvalgets syn 
at kraftforetakene bør få fullt fradrag i 
grunnrenteskatten for skattemessig 
gjenstående verdi i de tilfellene kraft­
verket stenges ned. Det samme gjelder 
eventuelle andre relevante utgifter ved 
nedstengning. Utvalget tilråder at det 
avklares lovmessig at kraftforetakene 
får fullt fradrag i grunnrenteskatten for 
skattemessig gjenstående verdi og and­
re utgifter for de kraftverkene som 
stenges ned.

Videre foreslås at inntekter fra salg av 
opprinnelsesgarantier tilknyttet vann­
kraft bør inkluderes i grunnlaget for 
grunnrenteskatt. Dette fordi opptje­
ningen er direkte knyttet til kraftpro­
duksjon, og derfor bør salgsinntekten 
inngå i grunnlaget for grunnrenteskatt 
for å reflektere den fulle produksjons­
inntekten for vannkraft.

Ved oppfølgingen av utvalgets forslag 
bør det vurderes nærmere om det er 
hensiktsmessig å legge om fra bereg­
ning av grunnrenteskatt på kraftverks­
nivå til selskapsnivå, og eventuelt på 
hvilket tidspunkt en slik omlegging er 
hensiktsmessig.

Endringer i selskapsbeskatning
Avskrivningsregler som før
Utvalget har vurdert avskrivningsreg­
lene for vannkraftverk, men har ikke 
foreslått endring av disse. Skattemes­
sige avskrivninger bør i størst mulig 
grad gjenspeile det økonomiske verdi­
fallet. Dette er bakgrunnen for dagens 
lange avskrivningsperioder for vann­
kraftanlegg.

Fradrag for rentekostnader
På grunn av konsolideringsmodellen 
er en stor andel av dagens eiere av 
vannkraftverk kommuner og fylkes­
kommuner. Disse er ikke skattepliktige 
for renteinntekter, mens rentekostna­
der kan fradras. Det er derfor sterke 

insentiver til å gjeldsfinansiere selska­
pene, for å oppnå rentefradrag.

Det finnes rentebegrensningsregler 
som vil avdempe noe av effekten av 
fradraget dersom rentekostnadene er 
av en viss størrelse. Dagens rentebe­
grensningsregler medfører at virksom­
heter med høy avkastning har større 
rom for rentefradrag enn virksomheter 
med ordinær avkastning, fordi fra­
dragsrammen vil være høyere når 
avkastningen er høy. Ettersom det leg­
ges til grunn at det er en grunnrente i 
vannkraft, vil det ha som konsekvens 
at vannkraftverk vil ha høyere avkast­
ning enn annen ordinær virksomhet. 
Dette vil i så fall medføre at vannkraft­
selskaper vil oppnå en høyere fradrags­
ramme og følgelig få fradragsført rela­
tivt sett mer av rentekostnadene enn 
andre virksomheter i andre bransjer.

Det kan derfor stilles spørsmål ved om 
en bør ha en mekanisme som medfø­
rer justering av denne «skjevheten». På 
denne bakgrunn er det utvalgets anbe­
faling at det bør vurderes om det er 
behov for justeringer av fradragsram­
men i rentebegrensningsregelen for 
selskaper med inntekt fra vannkraft­
produksjon.

Naturressursskatt – en 
fordelingsmekanisme

Rent faktisk er naturressursskatt en ren 
fordelingsmekanisme, der en andel av 
grunnrenteskatten omfordeles fra stat 
til kommune og fylkeskommune. Det­
te er ikke en form for skatt som kom­
mer i tillegg til andre skatter og er hel­
ler ikke en kostnad for kraftverkseier.

Reglene om naturressursskatt skal sikre 
de kommunene/fylkeskommunene 
hvor kraftanlegget ligger, en fast og 
forutsigbar andel av totale skatter, uav­
hengig av den konkrete skattepliktige 
inntekten det enkelte året. Naturres­
sursskatten fastsettes etter dagens reg­
ler for hvert kraftverk på grunnlag av 
1/7 av kraftverkets samlede produk­
sjon av elektrisk kraft for inntektsåret 
og de seks foregående årene. Av bereg­
ningsgrunnlaget skal det svares natur­
ressursskatt til hhv. kommunen med 

1,1 øre pr. kWh og fylkeskommunen 
med 0,2 øre pr. kWh. Det gis ingen 
fradrag i naturressursskatt. Naturres­
sursskatt kommer ikke til fradrag i 
alminnelig inntekt eller i grunnlaget 
for grunnrenteskatt. Naturressursskat­
ten kan derimot trekkes fra i fastsatt 
skatt til staten av alminnelig inntekt. 
Dersom naturressursskatten overstiger 
fastsatt inntektsskatt til staten for det 
aktuelle inntektsåret, kan det oversky­
tende med rente fremføres til fradrag 
senere år (renten er for 2018 fastsatt til 
0,9 pst.)

Utvalget anbefaler at det bør vurderes 
om grensen for naturressursskatt skal 
endres, slik at dette blir likt utvalgets 
forslag til reduksjon av nedre grense på 
1500 kVA i grunnlag for grunnrente­
skatt.

Effekter av forslagene

Investeringsinsentiver for  
kraftselskapene
De fleste vannkraftselskaper eies i dag 
av kommuner og fylkeskommuner, i 
alle fall når det gjelder store kraftfore­
tak. For de store kraftforetakene vil en 
omlegging av regelverket i tråd med 
utvalgets forslag medføre at samfunns­
messig lønnsomme investeringer fore­
tas. Det har også vært utvalgets man­
dat; å vurdere om dagens vannkraftbe­
skatning hindrer at samfunnsøkono­
misk lønnsomme tiltak i vannkraftsek­
toren blir gjennomført. Utvalgets for­
slag til endringer skal derfor motvirke 
at samfunnsøkonomisk lønnsomme 
investeringer ikke foretas.

Flere omfattes av grunnrenteskatt
For vannkraftverk med påstemplet 
merkevareytelse under 10 000 kVA, 
men over 1500 kVA, vil en konsekvens 
av utvalgets forslag være at det innføres 
grunnrenteskatt, noe disse kraftver­
kene ikke har hatt tidligere. Skatte­
kostnaden for disse kraftforetakene vil 
altså bli større.

Fordeling mellom stat og kommune 
kan opprettholdes
Både konsesjonskraft og konsesjonsav­
gift er inntekter som går direkte til 
kommunene/fylkeskommunene. 
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Avvikling av konsesjonskraft og konse­
sjonsskatt vil i seg selv redusere inntek­
tene til kommunene. Som skattekredi­
tor vil konsekvensen av forslagene om 
avvikling av bruttoskattene (eiendoms­
skatt, konsesjonskraft og konsesjonsav­
gift) isolert sett medføre inntektsbort­
fall for kommune/fylkeskommune, 
gitt at det ikke skjer noen endringer 
når det gjelder omfordeling av inntek­
ter mellom stat og kommune/fylkes­
kommune.

Eiendomsskatt går også direkte til 
kommunene. Utvalgets forslag om 
endring av eiendomsskattegrunnlaget 
vil medføre lavere eiendomsskatt for 
vannkraftverk og tilsvarende lavere 
inntekt for kommunene.

Ettersom flere kraftverk omfattes av 
grunnrenteskatt, vil det også medføre 
at de samlede inntektene fra kraftverk 
blir høyere, gitt at skattesatsene holdes 

på samme nivå. På den annen side, 
dersom en legger til grunn at totalt 
proveny fra vannkraftverk blir høyere 
enn tidligere, kan det kanskje føre til 
at grunnrenteskattesatsen settes ned.

Det er viktig å presisere at en kan opp­
nå en ønsket politisk fordeling av inn­
tekter gjennom naturressursskatt, eller 
gjennom andre fordelingsordninger 
(som for eksempel gjennom direkte 
inntektsfordeling). Fordelingshensyn 
bør derfor ikke være et argument for å 
opprettholde dagens ineffektive brut­
toskatt- og konsesjonsordninger.

Grunnrenteskatt på vind?

Det har vært sterk vekst i investeringer 
som gjelder vindkraft de siste årene. 
Vindkraft har ikke særlige skatte- eller 
konsesjonsbaserte skatteordninger slik 
vannkraft har. Ordinære regler for 
beskatning av selskapets virksomhets­

inntekter gjelder. I tillegg betales eien­
domsskatt til de kommunene der dette 
skrives ut.

Vindkraften utnytter, som vannkraft, 
fellesressurser som det er begrenset 
tilgang til og som det kreves konsesjon 
for å bygge ut. Kostnadene for vind­
kraft er fallende, og det er høy utbyg­
gingstakt. Det er på denne bakgrunn 
utvalgets anbefaling at en bør følge 
utviklingen i vindkraftkostnader og 
kraftpriser for å vurdere om det over 
tid kan forventes grunnrente. Utvalget 
tilrår derfor at det for vindkraft gjøres 
en vurdering av om det bør innføres 
grunnrenteskatt og naturressursskatt, 
og eventuelt når dette skal tre i kraft.

Bærekraftsrapporte
ring på Oslo Børs
En ny studie av de 100 største selskapene på Oslo Børs viser at bærekraftsrapportering blir 
stadig viktigere og mer substansiell. Samtidig er det stort spenn mellom de beste og de 
som ennå har en vei å gå, og mange sliter med å oppfylle regnskapsloven § 3-3c.

For børsnoterte selskaper er det 
økende krav om god bærekraftsrappor­
tering fra investorer og interessenter. 
Det er ikke lenger slik at bærekraft 
kun er en ren kommunikasjonsøvelse 
eller at bærekraft står i motsetning til 
lønnsomhet og inntjening. Risikovur­
dering og -håndtering innen bære­
kraftstematikk vil bli stadig viktigere 
for selskaper som ønsker å forbli lønn­

somme i et bærekraftig næringsliv. 
Bærekraftsrapportering er en viktig 
kilde til informasjon og kunnskap om 
selskapenes aktiviteter og fotavtrykk.

Bærekraft på børs 2019
Analyse- og rådgivningsselskapet The 
Governance Group publiserte i august 
sin studie av bærekraftsrapporteringen 
hos de 100 største børsnoterte selska­
pene i Norge, «Bærekraft på børs 
2019».1 The Governance Group har 
gjort en vurdering av hvor gode selska­
pene er til å rapportere etter ledende 
internasjonale rapporteringsramme­
1	 www.thegovgroup.org/esg100

verk. Selskapene har fått karakterer 
basert på blant annet bruk av aktuelle 
rammeverk, forståelse av mål og tiltak, 
integrering i forretningsstrategi og 
ekstern attestasjon. For å kvalitetssikre 
konsistensen i karaktersettingen, har 
BI Senter for Grønn Vekst tatt stikk­
prøver på ti prosent av selskapsrappor­
tene som ble analysert.

Fra kommunikasjonsøvelse til  
omdømmehensyn
Studien viser at bærekraftsrapportering 
er gått fra å være en kommunikasjons­
øvelse med tanke på omdømmehensyn 
på 1990-tallet, til å bli stadig viktigere 
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